
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA FINANZIARIA
N. 150 DEL 29/04/2019 REG. GEN.

N. 24 DEL 29/04/2019

OGGETTO: SERVIZIO  DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE DELL'ENTE – 
PROROGA AFFIDAMENTO PER GLI ANNI 2019/2020 -.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE

- con la deliberazione n. 36 del 28/12/2018, esecutiva ai sensi di legge,  è stato approvato il bilancio di 
previsione dell’esercizio 2019/2021;

- con la delibera di Giunta Comunale n. 20 in data 28/02/2019, esecutiva ai sensi di legge,  è stato approvato
il Piano delle risorse e degli obiettivi per l’anno 2019 nonché assegnate le risorse ai responsabili dei servizi
per il conseguimento degli stessi;

-  con il  decreto del  Sindaco n.  5 del  09/7/2015 la scrivente veniva nominata  Responsabile  del  servizio
finanziario – tributi;

- il servizio di riscossione costituisce un asse importante dell’autonomia finanziaria e tributaria dello stato e
degli  enti  locali,  in  quanto  è  volto  a  garantire  l’esazione  delle  entrate  necessarie  a  finanziare  la  spesa
pubblica  e  deve pertanto essere  svolto secondo le  modalità  e  con i  criteri  volti  a  garantire  l’efficienza,
l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti
dei contribuenti;

RILEVATO che si rende necessario provvedere all’attività di riscossione coattiva delle entrate tributarie ed
extratributarie dell’ente, comprese le sanzioni derivanti da violazioni al codice della strada e le sanzioni
amministrative;

VALUTATO

- l'attuale indisponibilità di personale presso l'Ufficio tributi (l'unica unità di personale è assente, vi è stata
una sostituzione solo parziale);

- l'attesa, nella quale si trova questo ente, di eventuali determinazioni per affidamenti congiunti da parte di
altri soggetti (Unione Montata) che potrebbero generare economie di scala per gli enti coinvolti;

- che il numero di posizioni debitorie attualmente giacenti e la loro natura, richiede di procedere con urgenza
anche al fine di non pregiudicare il recupero dei crediti nei crediti di legge;

RITENUTO  opportuno  per  i  motivi  addotti  nelle  premesse  di  prorogare  il  servizio  in  essere  fino  al

31/12/2020  così da garantire la necessaria continuità alle attività di recupero;

CONSIDERATO che tale affidamento rientra nella soglia entro cui è possibile procedere con l’affidamento
diretto del servizio senza l’indizione di gara d’appalto; 



RICHIAMATO l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA l’esigenza di bilancio del Comune di incrementare le proprie Entrate;

DATO ATTO CHE la società Areariscossioni Srl (C.F. 02971560046) si è dichiarata disponibile a svolgere il
servizio di cui in oggetto, come da offerta tecnico-economica  n. 5948 del 15/04/2019, inserita al prot. del
Comune con il numero 3353;

RILEVATO che la società in parola possiede i requisiti necessari per poter svolgere i servizi richiesti, tra i
quali l’iscrizione all’Albo Nazionale per la liquidazione, l’accertamento e la riscossione di cui all’art. 53 del
D. Lgs. 446/1997 e che l’offerta pervenuta dalla stessa società è in grado di soddisfare le esigenze di questo
comune;

CONSIDERANDO le certificazioni che la società possiede quale garanzia della qualità del servizio offerto,
dimostrata anche dall’adozione di una carta dei servizi a tutela del contribuente; 

TENUTO  PRESENTE  CHE  i  servizi  saranno  addebitati  a  prestazione  avvenuta,  previa  fatturazione  e
corrisposti a deduzione delle somme da riversare;

DATO ATTO 

- che è stato richiesto il numero di codice identificativo gara (CIG) di tracciabilità dei flussi finanziari che
risulta essere Z85283017D

- della regolarità contributiva Durc;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 18.8.2000 n.267,

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

- il D.Lgs. 285/92 e s.m.i

- il D.Lgs. 467/99 e D.lgs 112/99 nonché le modificazioni intervenute con il D.L. 282/2004 e L..311/2004;

- gli artt. 52 e 53 del DLgs. 446/97 che disciplinano l'affidamento a terzi iscritti in apposito Albo presso il
Ministero delle Finanze;

- la L. 689/81 in materia di prescrizione per il pagamento delle somme dovute;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

1. Di affidare per le motivazioni espresse in premessa, alla Società AREARISCOSSIONI SRL (C.F. e P. IVA
02971560046) di Mondovì (CN), la proroga del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie ed
extratributarie dell’ente, per gli anni 2019/2020 alle condizioni di cui all'offerta tecnico-economica n. 5948
del 15/04/2019, inserita al protocollo del Comune al n. 3353;

2. Di impegnare, per la causale in narrativa e ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 le seguenti somme presunte:

Esercizio 2019 2020

Importo € 6.500,00 € 6.500,00

Capitolo Cap. 360/41 Cap. 360/41

Missione 1 1



Programma 4 4

Titolo I I

Macro 103 103

Piano Finanziario U. 1.03.02.03.000 U. 1.03.02.03.000

Creditore Areariscossioni srl

Esigibilità Entro il 31/12/2019 Entro il 31/12/2020

CIG Z85283017D

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica di cui all'articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015

– Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell'avvenuta sottoscrizione 
in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  29 aprile 2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
DOTT.SSA ROGGERO MARIA TERESA *

– * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	PREMESSO CHE

